
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-

δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 

τίτλο «Environmental health and communication 

in general and special education and training» 

(τίτλος στα Ελληνικά: «Περιβαλλοντική υγεία και 

επικοινωνία στη γενική και ειδική αγωγή και εκ-

παίδευση») του Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτι-

κής Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πα-

νεπιστημίου Δυτικής Αττικής, ως Μεταπτυχιακού 

Προγράμματος Σπουδών που εντάσσεται στις 

επιστήμες της αγωγής.

2 Μετονομασία του Εργαστηρίου Δημοσιογραφίας 

του Τμήματος Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτι-

σμού της Σχολής Διεθνών Σπουδών Επικοινωνίας 

και Πολιτισμού του Πανεπιστημίου και τροποποί-

ηση του Κανονισμού Λειτουργίας του.

3 Τροποποίηση των άρθρων 6 και 7 της υπ’  αρ. 

55/57/24-4-2018 (Β΄ 2555) απόφασης της Συγκλή-

του που αφορά στην έγκριση επανίδρυσης του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο: «Υγιεινή και Ασφάλεια της Εργασίας» του Τμή-

ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

4 Τροποποίηση των άρθρων 5, 6 και 9 της υπ’ αρ. 

78/57/24-4-2018 (Β΄ 2670) απόφασης της Συγκλή-

του που αφορά στην έγκριση επανίδρυσης του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο: «Αγγειακές προσπελάσεις σε ασθενείς με 

νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου» του Τμή-

ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 24/67/14-4-2022 

(Β΄ 2700) απόφασης της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 99547 (1)

Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Environmental health and communication 
in general and special education and training» 
(τίτλος στα Ελληνικά: «Περιβαλλοντική υγεία και 
επικοινωνία στη γενική και ειδική αγωγή και εκ-
παίδευση») του Τμήματος Δημόσιας και Κοινο-
τικής Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, ως Μεταπτυχι-
ακού Προγράμματος Σπουδών που εντάσσεται 
στις επιστήμες της αγωγής.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της 
Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
Κοινωνία και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρ-
θρα 16, 79, 99, 419, 456 και 485 αυτού.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της Ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώ-
ρευσης Πιστωτικών Μονάδων - Παράρτημα Διπλώμα-
τος» (Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Την υπ’ αρ. 74268/21-10-2020 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με θέμα: 
«Εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής» (Β’ 4621).

6. Την υπ’ αρ. 71763/27-07-2023 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με θέμα: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5834

73585

05.11.2025 10:43:04

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73586 Τεύχος B’ 5834/04.11.2025

«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής» (Β’ 4861).

7. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
με θέμα: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της 
Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” 
για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

8. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 υπουργική 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
με θέμα: «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

9. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων - Επι-
κρατείας, με θέμα: «Καθορισμός των προϋποθέσεων και 
της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαί-
δευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

10. Την υπ’ αρ. 13940/13-02-2025 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με θέμα: 
«Έγκριση του Κανονισμού Οργάνωσης Εκπαιδευτικής 
Διαδικασίας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 786).

11. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με θέμα: «Εκλογή Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΥΟΔΔ 454).

12. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με θέμα: «Ορισμός 
Αντιπρυτάνεων, Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κατανομής Αρ-
μοδιοτήτων και Σειράς Αναπλήρωσης του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΥΟΔΔ 921), καθώς και 
την υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 (ΥΟΔΔ 1141) τροποποίηση 
αυτής.

13. Την υπ’ αρ. 82885/18-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με την «Το-
ποθέτηση Εκτελεστικού Διευθυντή στο Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Αττικής» (ΥΟΔΔ 1049).

14. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 (ΑΔΑ: 9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-
ΘΑΔ) πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, με θέμα: «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής», όπως ισχύει με τις τρο-
ποποιήσεις της.

15. Την υπ’  αρ. 95290/22-10-2024 (ΑΔΑ: 
9Γ4Κ46Μ9ΞΗ-684) απόφαση του Πρύτανη του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, με θέμα: «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής», καθώς και την υπ’ αρ. 63356/08-07-2025 
απόφαση Ανασυγκρότησης αυτής.

16. Την υπό στοιχεία 52110/Ζ1/13-05-2025 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού - Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με 
θέμα: «Ίδρυση Πολυτεχνικής Σχολής στο Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Αττικής» (Β’ 2465).

17. Την υπ’ αρ. 46465/12-05-2022 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με θέμα: 
«Έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Environmental health and 
communication in general and special education and 
training» («Περιβαλλοντική Υγεία και Επικοινωνία στη 
Γενική και Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση») (Β’ 2495) του 
Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, της Σχολής 
Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

18. Την υπ’ αρ. 122959/22-12-2023 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με θέμα: 
«Έγκριση Τροποποίησης Κανονισμού Σπουδών του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, της Σχολής Δημόσιας 
Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με τίτλο 
«Environmental health and communication in general 
and special education and training» («Περιβαλλοντική 
Υγεία και Επικοινωνία στη Γενική και Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση») (Β’ 7665).

19. Την περ.  β’ της παρ.  4 του άρθρου  54 του 
ν. 4589/2019 «Συνέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 13), σύμφωνα με το οποίο «4. Η παι-
δαγωγική και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται: …β) Με 
την κατοχή: αα) μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδα-
κτορικού διπλώματος στις επιστήμες της αγωγής» σε 
συνδυασμό με το άρθρο 111 του ν. 4547/2018 (Α΄ 102), 
όπου προβλέπεται ότι η παιδαγωγική και διδακτική 
επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχιακού 
τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος στις επι-
στήμες της αγωγής.

20. Την υπό στοιχεία 136576/Ζ1/28-11-2023 υπουργι-
κή απόφαση με θέμα «19η Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 54929/Ζ1/8-4-2019 (Β’ 1217) υπουργικής απόφασης 
περί διαπίστωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προ-
γραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής 
με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 6772).

21. Το γεγονός ότι το αναφερόμενο ΠΜΣ απονέμει 
μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών στον οποίο αναγράφεται 
ρητώς το πεδίο «Επιστήμες της Αγωγής» σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία 136576/Ζ1/28-11-2023 υπουργική 
απόφαση με θέμα: «19η Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
54929/Ζ1/8-4-2019 (Β’ 1217) υπουργικής απόφασης περί 
διαπίστωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμ-
μάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα 
αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) 
και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 6772).

22. Το υπ’ αρ. 22/23-07-2025 (θέμα 11ο) απόσπασμα 
πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Δημόσιας 
και Κοινοτικής Υγείας με θέμα: «Έγκριση χορήγησης 
πιστοποίησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας 
στους αποφοίτους του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Environmental health and communication in 
general and special education and training (“Περιβαλλο-
ντική υγεία και επικοινωνία στη γενική και ειδική αγωγή 
και εκπαίδευση”)».

23. Την υπ’ αρ. 8/17-9-2025 (θέμα 1o) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών με θέμα «Εισή-
γηση για την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης παιδα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73587Τεύχος B’ 5834/04.11.2025

γωγικής και διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
“Environmental health and communication in general 
and special education and training” (τίτλος στην ελληνι-
κή γλώσσα: “Περιβαλλοντική Υγεία και Επικοινωνία στη 
Γενική και Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση”) του Τμήματος 
Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, της Σχολής Δημόσιας 
Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής, ως Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών που εντάσσεται στις Επιστήμες 
της Αγωγής».

24. Την υπ’ αρ. 17/2-10-2025 (θέμα 20ο) πράξη της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με θέμα: 
«Χορήγηση Πιστοποίησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας στους Αποφοίτους του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με Τίτλο: «Environmental Health 
and Communication in General and Special Education 
and Training» (τίτλος στην ελληνική γλώσσα: «Περι-
βαλλοντική Υγεία και Επικοινωνία στη Γενική και Ειδική 
Αγωγή και Εκπαίδευση») του Τμήματος Δημόσιας και 
Κοινοτικής Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής, ως Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών που Εντάσσεται στις Επιστήμες της Αγωγής».

25. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος.

26. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την έγκριση της χορήγησης πιστοποίησης παιδαγω-
γικής και διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτ-
λο «Environmental health and communication in general 
and special education and training» (τίτλος στα Ελληνικά: 
«Περιβαλλοντική υγεία και επικοινωνία στη γενική και 
ειδική αγωγή και εκπαίδευση») του Τμήματος Δημόσι-
ας και Κοινοτικής Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, ως Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών που εντάσσεται στις επιστήμες 
της αγωγής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 13 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 235 (2)

Μετονομασία του Εργαστηρίου Δημοσιογραφί-
ας του Τμήματος Επικοινωνίας, Μέσων και Πο-
λιτισμού της Σχολής Διεθνών Σπουδών Επικοι-
νωνίας και Πολιτισμού του Πανεπιστημίου και 
τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-

νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 

15-16 και 46-53.
2. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 

σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 78.

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ιδίως 
τις διατάξεις των άρθρων 5 και 9.

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Την υπ’  αρ. 172/9.7.2024 πράξη της Πρυτάνεως 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πο-
λιτικών Επιστημών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 706).

7. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Πανεπιστημί-
ου (Β’ 1128).

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Επικοι-
νωνίας, Μέσων και Πολιτισμού (συνεδρίαση 23.07.2025).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:

α) τη μετονομασία του Εργαστηρίου Δημοσιογραφίας 
του Τμήματος Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού της 
Σχολής Διεθνών Σπουδών, Επικοινωνίας και Πολιτισμού 
του Πανεπιστημίου σε Εργαστήριο Έρευνας στα Μέσα 
Επικοινωνίας και τη Δημοσιογραφία/Media Journalism 
Lab (MediaJ-Lab) και

β) την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Στο Τμήμα Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού της 
Σχολής Διεθνών Σπουδών, Επικοινωνίας και Πολιτισμού 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών ιδρύεται Εργαστήριο Έρευνας στα Μέσα Επι-
κοινωνίας και τη Δημοσιογραφία/Media Journalism Lab 
(MediaJ-Lab), όπως μετονομάζεται το Εργαστήριο Δημο-
σιογραφίας/Journalism Lab (J-Lab), το οποίο εξυπηρετεί 
τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος 
στα γνωστικά πεδία των μέσων μαζικής επικοινωνίας, 
των οπτικοακουστικών (τηλεόραση, ραδιόφωνο, τύπος) 
και ψηφιακών μέσων και της δημοσιογραφίας, της δη-
μοσιογραφίας των πολιτών (citizen journalism), καθώς 
και της αξιοποίησης αρχειακού υλικού, της παραγωγής 
και κατανάλωσης ενημερωτικού (πολυμεσικού) περι-
εχομένου, του ρεπορτάζ και των τεχνικών αφήγησης, 
της δημοσιογραφίας της σύγκλισης και των δεδομένων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73588 Τεύχος B’ 5834/04.11.2025

μεγάλου όγκου, των αρχών δεοντολογίας στα ΜΜΕ και 
τη δημοσιογραφία, της διερεύνησης του ρόλου των ΜΜΕ 
στην ανάδυση ενός προβλήματος και τη διαμόρφωση 
δημόσιων πολιτικών όσον αφορά την ορατότητα, την 
πλαισίωση και την ιεραρχική αξιολόγηση, του γραμμα-
τισμού στα ψηφιακά μέσα και την πληροφορία. Ερευ-
νητικά και γνωστικά πεδία του Εργαστηρίου αποτελούν 
επίσης η σχέση των μέσων με κοινωνικά, πολιτικά, θε-
σμικά ζητήματα, η ιστορία των μέσων, οι αναπαραστά-
σεις των μέσων επικοινωνίας σε πλείστα είδη μιντιακού 
περιεχομένου (ενημέρωση, ψυχαγωγία, μυθοπλασία), 
οι εξελίξεις σε όλα τα μέσα επικοινωνίας, η διαμεσική 
παραγωγή, η πολυμεσική δημιουργία περιεχομένου, 
η διακίνηση και πρόσληψη μιντιακού περιεχομένου, η 
έρευνα ακροατηρίου, η ακουστική επικοινωνία, η διακρί-
βωση ειδησεογραφικού περιεχομένου (fact-checking), 
οι πολιτικές ρύθμισης και οργάνωσης των μέσων επικοι-
νωνίας, της δημοσιογραφίας και των ψηφιακών πλατ-
φορμών, οι πολιτικές και ψυχοκοινωνικές προεκτάσεις 
του περιεχομένου των μέσων, η σύνδεση της λειτουρ-
γίας των μέσων με πολιτικές, ψυχοκοινωνικές, ιστορικές 
πραγματικότητες και πεδία, το ζήτημα της ασφάλειας 
των δημοσιογράφων και γενικότερα σε αντικείμενα, τα 
οποία ανταποκρίνονται στο πρόγραμμα σπουδών και 
στις ερευνητικές κατευθύνσεις του Τμήματος σε προ-
πτυχιακό και σε μεταπτυχιακό επίπεδο.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο μελέτης και έρευνας

Το Εργαστήριο Έρευνας στα Μέσα Επικοινωνίας και 
τη Δημοσιογραφία θα δραστηριοποιηθεί κυρίως στους 
παρακάτω τομείς:

...........................................................................................................
2. Τον σχεδιασμό και την υλοποίηση ερευνών στο 

πεδίο των παραδοσιακών και νέων μέσων επικοινωνί-
ας - ενδεικτικά σε θέματα όπως του μετασχηματισμού 
της βιομηχανίας των ειδήσεων, της πληροφορικής δια-
μεσολάβησης, των ψευδών ειδήσεων και της ρητορι-
κής του μίσους, των μηχανισμών συλλογής και ελέγχου 
ψηφιακών δεδομένων, των εργασιακών συνθηκών της 
δημοσιογραφίας στο διαδίκτυο κ.λπ. Επίσης, ενδεικτικά, 
σε θέματα που άπτονται της ιστορίας και εξέλιξης των 
μέσων, της σχέσης τους με την κοινωνία, της πρόσλη-
ψης του περιεχομένου των μέσων (ειδησεογραφικού, 
ψυχαγωγικού, μυθοπλαστικού κ.λπ.) από το κοινό και 
από επιμέρους κατηγορίες κοινού, της δημιουργίας 
αναπαραστάσεων και ταυτοτήτων σε όλα τα μέσα και 
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, σε θέματα πολιτικής 
διαμεσολαβημένης επικοινωνίας, θεωρίας και ανάλυσης 
των μέσων επικοινωνίας, καθώς και σε θέματα καινοτο-
μίας γύρω από τα μέσα επικοινωνίας-ενημέρωσης (νέα 
επιχειρηματικά μοντέλα, ο ρόλος των τεχνολογιών τε-
χνητής νοημοσύνης και των αλγόριθμων στο πεδίο της 
επικοινωνίας-ενημέρωσης).

Άρθρο 13 
Λογότυπο του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί λογότυπο στην ελληνική 
και στην αγγλική γλώσσα. Τη συντομογραφία MediaJ-

Lab θα ακολουθεί ολόκληρο το όνομα του Εργαστηρίου 
με μικρότερους χαρακτήρες στα ελληνικά και αγγλικά: 
Εργαστήριο Έρευνας στα Μέσα Επικοινωνίας και τη Δη-
μοσιογραφία/Research in Media and Journalism Lab.

Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2025

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Ι

Αριθμ. ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/78634/8207/1839	 (3)
Τροποποίηση των άρθρων 6 και 7 της υπ’ αρ. 

55/57/24-4-2018 (Β΄  2555) απόφασης της Συ-

γκλήτου που αφορά στην έγκριση επανίδρυσης 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο: «Υγιεινή και Ασφάλεια της Εργασίας» του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α΄ 159).

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 

(Α΄ 189).

3. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 131). 

4. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 (Α’ 184)- Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις.

5. Την παρ. 4 του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-

ξεις».

6. Τον ν. 4957/2022 (Α΄ 141) και ιδίως τα άρθρα 79 

«Επιτροπή μεταπτυχιακών σπουδών», 80 «Διαδικασία 

ίδρυσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών», 

81 «Όργανα διοίκησης ΠΜΣ-Σύνθεση», 82 «Αρμοδιότη-

τες Οργάνων ΠΜΣ», 83 «Διδάσκοντες ΠΜΣ», 84 «Πόροι 

ΠΜΣ - Οικονομική διαχείριση», 85 «Οικονομική συνερ-

γασία ΠΜΣ του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος», 

86 «Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης σε ΠΜΣ με τέλη φοίτη-

σης - Υποτροφίες», 87 «Περιοδική αξιολόγηση των ΠΜΣ 

του ιδίου Τμήματος», 88 «Λοιπές διατάξεις για ΠΜΣ», 89 

«Επαγγελματικά ΠΜΣ» καθώς και τις μεταβατικές διατά-

ξεις του άρθρου 455.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73589Τεύχος B’ 5834/04.11.2025

7. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-

ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 39).

8. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 

Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 124).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΜΕΤΑΠΤ/78633/ 281/22-7-

2025 (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/78634/8207/1839/22-7-2025) 

εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που 

αφορά στο παραπάνω θέμα.

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/59990/4912/ 

22-5-2025 (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/62607/6300/1360/ 

22-5-2025) απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ., που 

αφορά στην τροποποίηση των άρθρων 6 και 7 της υπ’ αρ. 

55/57/24-4-2018 απόφασης της Συγκλήτου που αφορά 

στην έγκριση επανίδρυσης του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Υγιεινή και Ασφάλεια της 

Εργασίας» (Β΄ 2555) του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 

Θράκης. 

12. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/59990/4912/12-5-2025 

έγγραφο του Καθηγητή Θεόδωρου Κωνσταντινίδη, 

Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

13. Την υπ’ αρ. 55/57/24-4-2018 (Β 2555) απόφαση της 

Συγκλήτου του Δ.Π.Θ., που αφορά στην έγκριση επανί-

δρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο: «Υγιεινή και Ασφάλεια της Εργασίας» του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ.

14. Την υπ’ αρ. 22/81/19-12-2022 (Β΄ 7080) απόφαση 

της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ., που αφορά στην Επικαιροποί-

ηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Υγιεινή 

και Ασφάλεια της Εργασίας» του Τμήματος Ιατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ.

15. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 

διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσ-

σάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. (ΥΟΔΔ 4).

16. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18-1-2023 

πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθο-

ρισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτή-

των των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου 

Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης 

Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141), η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

Β΄ 267.

17. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/34656/3306/ 

708/14-1-2025 πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης 

της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-

κης για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025. 

18. To γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τα-

κτικού προϋπολογισμού του ιδρύματος ή του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφάσισε:
Να εγκρίνει την τροποποίηση των άρθρων 6 και 7 της 

υπ’ αρ. 55/57/24-4-2018 (Β΄ 2555) απόφασης της Συγκλή-
του που αφορά στην έγκριση επανίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Υγιεινή 
και Ασφάλεια της Εργασίας» του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 6 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώτου 
κύκλου σπουδών από Πανεπιστήμια και Τ.Ε.Ι. της ημεδα-
πής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημάτων 
Ιατρικής, Οδοντιατρικής, Φαρμακευτικής, Κτηνιατρικής, 
Νοσηλευτικής, Χημείας, Φυσικής, Γεωπονίας, Δασολογί-
ας, Βιολογίας, Μοριακής Βιολογίας, Γενετικής, Βιοχημείας, 
Βιοτεχνολογίας, Γεωλογίας, Διατροφής, Παιδαγωγικών, 
Ψυχολογίας, Στατιστικής, Μαθηματικών, Επιστήμης Φυ-
σικής Αγωγής και Αθλητισμού, Νομικής, Οικονομικών, 
Πολιτικών Επιστημών και Μηχανικών Περιβάλλοντος, 
Χημικών Μηχανικών, Πολιτικών Μηχανικών, Αρχιτεκτό-
νων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών Πανεπιστημίων της ημεδαπής και 
αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
καθώς και άλλων Πανεπιστημιακών Τμημάτων συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου. Επίσης γίνονται δεκτοί πτυχι-
ούχοι Τμημάτων Δημόσιας Υγιεινής, Νοσηλευτικής, Δι-
ατροφής, Φυσιοθεραπείας, Ραδιολογίας, Ακτινολογίας, 
Λογοθεραπείας, Επισκεπτών Υγείας και Μηχανικών των 
Τ.Ε.Ι., καθώς και άλλων Τμημάτων συναφούς ή συγγενούς 
γνωστικού αντικειμένου με την Υγιεινή και Ασφάλεια 
της Εργασίας. 

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., 
εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 

Οι αλλοδαποί φοιτητές που γίνονται δεκτοί στο Π.Μ.Σ. 
Υ.Α.Ε. πρέπει να έχουν επαρκή γνώση της ελληνικής 
γλώσσας που διαπιστώνεται μετά από συνέντευξη. Η 
ανωτέρω πρόβλεψη αφορά υποψήφιους μεταπτυχια-
κούς φοιτητές που δεν έχουν ολοκληρώσει σπουδές 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στην Ελλάδα ή σε ελλη-
νόφωνο σχολείο εξωτερικού. 

Άρθρο 7 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2033-2034.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 9 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73590 Τεύχος B’ 5834/04.11.2025

Αριθμ. ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/9871/988/172 (4)

Τροποποίηση των άρθρων 5, 6 και 9 της υπ’ αρ. 
78/57/24-4-2018 (Β΄  2670) απόφασης της Συ-
γκλήτου που αφορά στην έγκριση επανίδρυσης 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Αγγειακές προσπελάσεις σε ασθενείς με 
νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου» του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 24/67/14-4-2022 
(Β΄ 2700) απόφασης της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1) Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην (Α΄ 159)».

2) Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 

(Α΄  189).

3) Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 131). 

4) Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 (Α’ 184)- Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις.

5) Την παρ. 4 του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-

ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

6) Τον ν. 4957/2022 (Α΄ 141) και ιδίως τα άρθρα 79 

«Επιτροπή μεταπτυχιακών σπουδών», 80 «Διαδικασία 

ίδρυσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών», 

81 «Όργανα διοίκησης ΠΜΣ-Σύνθεση», 82 «Αρμοδιότη-

τες Οργάνων ΠΜΣ», 83 «Διδάσκοντες ΠΜΣ», 84 «Πόροι 

ΠΜΣ - Οικονομική διαχείριση», 85 «Οικονομική συνερ-

γασία ΠΜΣ του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος», 

86 «Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης σε ΠΜΣ με τέλη φοίτη-

σης - Υποτροφίες», 87 «Περιοδική αξιολόγηση των ΠΜΣ 

του ιδίου Τμήματος», 88 «Λοιπές διατάξεις για ΠΜΣ», 89 

«Επαγγελματικά ΠΜΣ» καθώς και τις μεταβατικές διατά-

ξεις του άρθρου 455.

7) Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-

ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 39).

8) Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 

Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 124).

9) Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

10) Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/2860/272/ 

10-09-2025 (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/2861/289/53/10-9-2025) 

απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ., που αφορά στην 

τροποποίηση των άρθρων 5, 6 και 9 της υπ’ αρ. 78/57/ 

24-4-2018 (Β΄ 2670) απόφασης της Συγκλήτου που αφο-

ρά στην έγκριση ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο: «Αγγειακές προσπελάσεις σε 

ασθενείς με νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου» του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, όπως τροποποιή-

θηκε με την υπ’ αρ. 24/67/14-4-2022 (Β΄ 2700) απόφαση 

της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ

11) Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΜΟΔΙΠ/78682/1243/ 

22-7-2025 εισήγηση της ΜΟΔΙΠ.

12) Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΜΟΔΙΠ/44597/1177/9-7-2025 

έγγραφο του Διευθυντή του ΠΜΣ «Αγγειακές προσπελά-

σεις σε ασθενείς με νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδί-

ου» Καθηγητή Γ. Γεωργιάδη με θέμα: Τροποποιήσεις στο 

ΠΜΣ του ΔΠΘ «Αγγειακές προσπελάσεις σε ασθενείς με 

νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου».

13) Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/49275/3922/18-3-2025 

έγγραφο του Καθηγητή Γεωργίου Γεωργιάδη, Διευθυντή 

του ΠΜΣ.

14) Την υπ’ αρ. 41899/22-3-2024 απόφαση Πιστοποί-

ησης του ΣΑΠ της ΕΘΑΑΕ για το ΠΠΣ ««Αγγειακές προ-

σπελάσεις σε ασθενείς με νεφρική ανεπάρκεια τελικού 

σταδίου» του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πα-

νεπιστημίου Θράκης.

15) Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/23818/972/ 

21-12-2022 (υπ’ αρ. 53/81/19-12-2022) απόφαση της 

Συγκλήτου (Β΄ 7006) που αφορά στην επικαιροποίηση 

του εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, βάσει των διατάξεων 

του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

16) Την υπ’ αρ. 78/57/24-4-2018 απόφαση της Συγκλή-

του που αφορά στην έγκριση ίδρυσης του Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Αγγειακές προ-

σπελάσεις σε ασθενείς με νεφρική ανεπάρκεια τελικού 

σταδίου» (Β΄ 2670) του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 

Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 24/67/ 

14-04-2022 απόφασή της (Β΄ 2700).

17) To γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-

ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

18) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τα-

κτικού προϋπολογισμού του ιδρύματος ή του κρατικού 

προϋπολογισμού:

Αποφάσισε να εγκρίνει την τροποποίηση των άρθρων 

5, 6 και 9 της υπ’ αρ. 78/57/24-4-2018 (Β΄  2670) απόφα-

σης της Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση επανίδρυ-

σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο: «Αγγειακές προσπελάσεις σε ασθενείς με νεφρική 

ανεπάρκεια τελικού σταδίου» του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανε-

πιστημίου Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

24/67/14-4-2022 (Β΄ 2700) απόφασης της Συγκλήτου του 

Δ.Π.Θ, ως ακολούθως: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73591Τεύχος B’ 5834/04.11.2025

«Άρθρο 5 

Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα».

«Άρθρο 6 

Πιστωτικές μονάδες

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-

τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ ανέρχεται σε ενε-

νήντα (90)».

«Άρθρο 9 
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 2.600 ευρώ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 3 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73592 Τεύχος B’ 5834/04.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02058340411250008*


